КИРОВСКЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН

 ЛЕСНОПОЛЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
31.05.2019
                                                                                             № 85
пос. Лесные Поляны
О внесении изменений в решение Думы № 20 от 11.04.2008 г. «Об утверждении Положения об администрации Леснополянского сельского поселения»
         В связи с принятием Закона Кировской области от 13.03.2019 № 237-ЗО

 « О муниципальном земельном контроле в Кировской области», внесением Законом Кировской области от 13.03.2019 № 238-ЗО изменений в Закон Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» , Леснополянская сельская Дума пятого созыва
РЕШИЛА:
         1.Внести следующие изменения в решение Думы № 20 от 11.04.2008г. «Об утверждении Положения об администрации Леснополянского сельского поселения»:

        1.1.  п.п. 21 п. 3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;»
    4.  Настоящее решение  вступает в  силу в  соответствии  с

действующим законодательством.
Глава Леснополянского

сельского поселения        Решетникова Н.В.
Утверждено

решением Леснополянской

сельской  Думы   Омутнинского  района

                                                                                                     Кировской области

от    11.04.2008 года    № 20

в редакции от 22.12.2016 № 188,

в редакции от  31.05.2019 № 85

ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации Леснополянского сельского поселения

 Омутнинского района  Кировской области

Настоящее Положение разработано и принято в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского  района  Кировской области.

1.Общие положения.
1.1.Администрация Леснополянского сельского поселения Омутнинского  района Кировской области (далее – администрация поселения)- орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции муниципального образования Леснополянское  сельское  поселение Омутнинского района Кировской области, наделенного Уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кировской области.

1.2. Администрация Леснополянского сельского  поселения  обладает правами юридического лица, является муниципальным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, рублевые и валютные счета в банковских и кредитных учреждениях.

1.3. Администрация поселения имеет наименование:

 полное - администрация муниципального образования  Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области.

 сокращенное - администрация Леснополянского сельского поселения. Использование полного и сокращенного наименования администрации поселения в актах и документах имеет равную юридическую силу.

1.4. Местонахождение администрации :

юридический адрес: 612715, Россия, Кировская область, Омутнинский район, п. Лесные Поляны, ул. Комсомольская, д.10.

почтовый адрес: 612715, Кировская область, Омутнинский  район,  п. Лесные Поляны, ул. Комсомольская, д. 10.

1.5. Администрация поселения в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Кировской области, постановлениями Законодательного Собрания Кировской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кировской области, Уставом муниципального образования Леснополянское  сельское поселение Омутнинского  района Кировской области, решениями районной Думы, правовыми актами главы района, администрации муниципального района, правовыми  актами  администрации  поселения .

1.6. Расходы на содержание и деятельность администрации поселения определяются в бюджете муниципального образования Леснополянское  сельское  поселение Омутнинского  района  Кировской области.

1.7.Хозяйственные отношения администрации поселения с предприятиями и организациями всех форм собственности строятся на договорной основе.

1.8. Администрация поселения  отвечает по обязательствам муниципального  образования  поселения

2.  Структура и организационные основы деятельности

администрации поселения.

  2.1. Администрацией поселения на принципах единоначалия руководит глава администрации Леснополянского сельского  поселения (далее - глава администрации поселения). Полномочия главы администрации поселения  исполняет глава поселения.

2.2 Структура администрации Леснополянского сельского  поселения утверждается Леснополянской сельской Думой, по представлению главы администрации поселения.

3.Полномочия  администрации  поселения.

3.1. К вопросам местного значения поселения относятся:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

11) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

14) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

15) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест  массового  отдыха  населения;

18) формирование архивных фондов поселения;

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства поселенческих лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;
22) организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

24) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и  аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

26) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

29) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;
33) создание  условий для  деятельности добровольных народных  формирований населения по  охране общественного  порядка.

4. Права  администрации  поселения

4.1.  Права администрации поселения по  решению  вопросов  местного  значения

1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3)совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации).

      5. Полномочия главы администрации  Леснополянского сельского поселения

5.1. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава администрации  Леснополянского сельского поселения:

1) осуществляет руководство деятельностью администрации поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения;

2) действует без доверенности от имени администрации поселения, представляет её во всех учреждениях и организациях;

3) заключает от имени администрации поселения договоры и соглашения в пределах своих полномочий;

4) разрабатывает и представляет на утверждение Леснополянской сельской Думы  структуру администрации Леснополянского сельского поселения, формирует штат администрации в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание администрации;

5) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Леснополянской сельской Думы и депутатов);

6) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, в порядке, утвержденном  Леснополянской сельской Думой;

7) участвует в разработке и вносит в Леснополянскую сельскую Думу на утверждение проект бюджета поселения, планы и программы социально - экономического развития поселения, а также отчеты об их исполнении;

8) назначает на должность и освобождает от должности заместителя (заместителей) главы администрации, муниципальных служащих, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарной ответственности;

9) принимает решения по вопросам муниципальной службы в соответствии с федеральным и областным законодательством;

10) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения;

11) обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения, в пределах своих полномочий;

12) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом и положением об администрации поселения.

5.2. В сфере взаимодействия с сельской Думой глава администрации поселения:

1) вносит на рассмотрение в сельскую Думу проекты нормативных правовых актов;

2) вносит на утверждение сельской Думы проекты бюджета поселения и отчеты о его исполнении;

3) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний сельской Думы;

4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний сельской Думы;

5) представляет на утверждение сельской Думы планы и программы социально - экономического развития поселения, отчеты об их исполнении;

5.3. Глава администрации поселения издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения, которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, настоящим Уставом, самим постановлением (распоряжением).

5.4. Глава администрации поселения несет ответственность за деятельность должностных лиц администрации поселения.

5.5. В период временного отсутствия главы администрации поселения, его полномочия осуществляет заместитель главы администрации поселения, а в случае его отсутствия должностное лицо администрации поселения по назначению сельской Думы. При этом полномочия главы администрации поселения осуществляются его заместителем либо должностным лицом администрации в полном объеме, если иное не предусмотрено решением сельской Думы.

6. Правовые акты главы администрации поселения.

6.1.Глава администрации Леснополянского сельского поселения в  пределах  своей  компетенции  издает  постановления и распоряжения:

6.2 подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные акты, принятые  Леснополянской сельской Думой;

6.3. издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования;

6.4 издает постановления и распоряжения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области;

6.5  издает распоряжения по вопросам организации работы местной администрации;

6.6. вправе требовать созыва внеочередного заседания Леснополянской сельской Думы ;

6.7. осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Леснополянской  сельской Думы.

6.8. Глава администрации поселения осуществляет контроль за выполнением принимаемых актов.
7. Ответственность должностных лиц администрации поселения перед государством, физическими и юридическими лицами.

Ответственность должностных лиц администрации поселения перед государством, физическими и юридическими лицами наступает в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования  Леснополянское  сельское  поселение Омутнинского района Кировской области.

8. Гарантии работникам администрации района.

Сотрудникам (работникам) администрации поселения устанавливаются и обеспечиваются гарантии, предусмотренные законодательством о муниципальной службе, законодательством о труде, муниципальными правовыми актами.

__________________________________________________________________